BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5890TM/XNK

	Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2003

Kính gửi: Bộ Tài chính

Căn cứ Quyết định số 91/2003/QĐ-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng hạn ngạch thuế quan đối với hàng nhập khẩu tại Việt Nam;
Sau khi trao đổi ý kiến với Bộ Công nghiệp và Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về lượng HNTQ các mặt hàng cho năm 2004, Bộ Thương mại đã ban hành Thông tư số 09/2003/TT-BTM ngày 15 tháng 12 năm 2003 để hướng dẫn thực hiện Quyết định số 91/2003/QĐ-TTg ngày 09 tháng 5 năm 203 của Thủ tướng Chính phủ cho áp dụng HNTQ đối với 07 mặt hàng thuốc lá lá nguyên liệu,muối, bông, sữa nguyên liệu cô đặc, sữa nguyên liệu chưa cô đặc, ngô hạt và trứng gia cầm trong năm 2004. Trong số 7 mặt hàng, có 3 mặt hàng thuốc lá lá nguyên liệu, muối, bông đã được áp dụng từ 1/8/2003 và đã được Bộ Tài chính công bố các mức thuế trong và ngoài hạn ngạch, còn 4 mặt hàng mới là sữa nguyên liệu cô đặc, sữa nguyên liệu chưa cô đặc, ngô hạt và trứng gia cầm hiện chưa có mức thuế trong và ngoài hạn ngạch (thông thường mức thuế trong hạn ngạch là mức thuế MFN).

Tuy nhiên để tạo điều kiện cho doanh nghiệp thực hiện đưa hàng nhập khẩu về ngay từ đầu và do lượng nhập khẩu của các mặt hàng này không lớn và chủ yếu là nguyên liệu đầu vào sản xuất nên Bộ Thương mại tạm thời cấp hạn ngạch theo nhu cầu cho doanh nghiệp nhập khẩu.

Đồng thời Bộ Thương mại đề nghị Bộ Tài chính xem xét công bố sớm mức thuế ngoài hạn ngạch cho 4 mặt hàng nêu trên theo tinh thần Quyết định số 91/2003/QĐ-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ vế áp dụng hạn ngạch thuế quan đối với hàng nhập khẩu tại Việt Nam.

Kính mong nhận được sự phối hợp cộng tác của Quý Bộ.

	K/T BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Lương Văn Tự